Дело № 5-264/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 июня 2022 года

                                                                                                           г. Бавлы РТ
Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка № 2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан С.М. Гатиятуллиной,

рассмотрев в зале судебного заседания мирового судьи, расположенного в доме № 28 по улице Хади Такташа города Бавлы Республики Татарстан, в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Шабаевой О.Л., ***, не привлекавшейся к административной ответственности,
установил:

15.06.2022 в 16 часов 30 минут Шабаева О.Л., находясь в помещении магазина «Мир», расположенного в доме 4 Б по улице Пионерская города Бавлы Республики Татарстан, в ходе конфликта нанесла ФИО побои, а именно, толкнула стаканом в область живота,  один раз ударила ногой в область левой голени, поцарапала ногтями левое плечо и левое предплечье, один раз ударила кошельком в область носа, причинив потерпевшей физическую боль и телесные повреждения в виде ссадин  на спинке носа справа, на левом плече, левом предплечье; кровоподтека на левой голени, не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности потерпевшей и последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В судебном заседании Шабаева О.Л. с вмененным административным правонарушением не согласилась, пояснила, что между ней и ФИО имеются личные неприязненные отношения. 15.06.2022 в 16 часов 30 минут она находилась по месту работы в магазин «Мир». В магазин пришла ФИО с дочерью, возник словесный конфликт, в ходе которого ФИО стала наносить ей побои. Она лишь закрывалась от ударов ФИО, отталкиваясь от нее ладонью рук.

В судебном заседании потерпевшая ФИО показала, что между ней и Шабаевой О.Л. имеются личные неприязненные отношения на протяжении длительного времени, был конфликт 25.06.2022. 15.06.2022 в 16 часов 30 минут она с дочерью пришла в магазин «Мир», чтобы обменять джинсы, и возникла ссора с Шабаевой О.Л., в ходе которой Шабаева О.Л., держа в руке бокал, толкнула ее в область брюшной полости, от чего она испытала физическую боль, поскольку проводилось оперативное лечение передней брюшной стенки с использованием имплантов. Затем нанесла пощечину дочери ФИО и в продолжение действий пнула ногой по левой голени, схватила рукой за левую руку и поцарапала и в последующем бросила кошелек ей в лицо, поцарапав нос.
Выслушав привлекаемое лицо, потерпевшую, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

Согласно статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, -

влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Вина Шабаевой О.Л. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: телефонным сообщением; протоколами  об административном правонарушении, осмотра места происшествия; заявлением и показаниями потерпевшей; показаниями привлекаемого лица, потерпевшей; заключением эксперта от 21.06.2022 № ***.

Дело об административном правонарушении возбуждено в порядке пункта 3 части 1 статьи 28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на основании телефонного сообщения и письменного заявления потерпевшей.

Заключением эксперта у ФИО  на момент осмотра установлены телесные повреждения в виде ссадин на спинке носа справа, на левом плече, левом предплечье; кровоподтека на левой голени, которые квалифицированы экспертом как не причинившие вред здоровью.

Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с участием привлекаемого лица и потерпевшей.

Исследовав все обстоятельства дела в их совокупности, суд, находит все приведенные выше доказательства допустимыми, относимыми к обстоятельствам дела об административном правонарушении  и приходит к выводу, что действия Шабаевой О.Л. подлежат квалификации по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, так как своими действиями умышленно причинила телесные повреждения и физическую боль потерпевшей, не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации

Довод защиты об отсутствии состава административного правонарушения, поскольку удары были нанесены в целях самозащиты, суд находит несостоятельными.

В соответствии со статьей 2.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не является административным правонарушением причинение лицом вреда охраняемым законом интересам в состоянии крайней необходимости, то есть для устранения опасности, непосредственно угрожающей личности и правам данного лица или других лиц, а также охраняемым законом интересам общества или государства, если эта опасность не могла быть устранена иными средствами и если причиненный вред является менее значительным, чем предотвращенный вред.

По смыслу приведенной нормы закона опасность, угрожающая личности и иным интересам должна быть реальной, а не мнимой и не предполагаемой; действия, совершаемые в обстановке крайней необходимости, по времени должны совпадать с реально существующей угрозой причинения вреда; опасность не могла быть устранена иными средствами; действия, квалифицируемые как административное правонарушение - единственное, что могло бы привести к устранению опасности.

Из обстоятельств дела и приобщенных доказательств следует, что  действия Шабаевой О.Л. не отвечают условиям, при наличии которых, согласно статье 2.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, возникает состояние крайней необходимости.

При определении вида и размера наказания Шабаевой О.Л. суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения; обстоятельства дела; сведения о личности виновной; наличие на иждивении ребенка.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

С учетом вышеизложенного, в целях исправления, предупреждения совершения Шабаевой О.Л. в дальнейшем новых административных правонарушений, суд считает возможным назначить ей наказание в виде административного штрафа и полагает, что данное наказание обеспечит достижения целей административного наказания, предусмотренных законом.

При определении размера административного штрафа суд учитывает материальное положение привлекаемого лица, наличие на иждивении ребенка. Исходя из обстоятельств дела, суд  не может назначить штраф в минимальном размере.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

постановил:

признать Шабаеву О.Л. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 6000 (шесть тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по РТ (Министерство юстиции РТ) р/с № 40102810445370000079, отделение НБ Республика Татарстан Банка России сч.№ 03100643000000011100, БИК 019205400, ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001,  КБК 73111601063010101140, УИН ***.

Квитанцию необходимо предоставить в канцелярию мирового судьи.

Разъяснить положения статьи 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающие уплату штрафа не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу. Уклонение от исполнения административного наказания влечет привлечение к административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Бавлинский городской суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок мирового судьи.

Мировой судья: подпись.

Копия верна. Мировой судья:                                                  С.М. Гатиятуллина

Постановление вступило в законную силу:

Мировой судья:

                                                С.М. Гатиятуллина
ПОДЛЕЖИТ РАЗМЕЩЕНИЮ. СОГЛАСОВАНО ________________С.М.Гатиятуллина